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Tradition  giver  selvrespekt  

MIT  LIVSSYN:    
Morten  Grølsted  er  asatroende.  Han  hylder  de  hedenske  guder  og  gamle  traditioner    
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Af  Anne  Korsholm    

I  1993  drømte  den  asatroende  Morten  Grølsted,  at  han  stod  på  en  sejlende  fiskerbåd.  Han  

vidste  i  drømmen,  at  fiskerbåden  var  et  symbol  på  den  kristne  kirke,  og  han  hoppede  i  

vandet  og  svømmede  over  til  en  storebæltsfærge.  Han  kravlede  ombord  og  mødte  

kaptajnen,  en  gammel  mand  med  gråt  skæg  og  klap  for  øjet  -  ligesom  guden  Odin  i  den  10 

nordiske  mytologi.  Fra  færgen  så  Morten  Grølsted,  at  fiskerbåden  blev  slået  til  vrag  i  

brændingen.    

Den  morgen  vågnede  han  op  og  vidste,  at  nu  skulle  han  samle  mennesker  til  at  lave  et  

trossamfund  for  de  asatro  i  Danmark.    

42-årige  Morten  Grølsted  er  i  dag  redaktør  af  det  hedenske  tidsskrift  Valravn.  Han  er  gode,  15 

det  vil  sige  en  hedensk  præst,  og  han  står  for  de  fleste  ceremonier  i  det  asatroende  

fællesskab  Hareskovens  Blotgilde.    

Hvad  tror  du  på?    

-  Jeg  er  asatro.  Jeg  tror  på  de  nordiske  guder.  De  repræsenterer  hver  deres  aspekt  af  

menneskelivet,  og  jeg  har  brug  for  forskellige  guder  for  at  leve  livet.  Min  fuldtro,  som  vi  20 

kalder  vores  yndlingsgud,  er  Odin.  Allerede  da  jeg  var  barn,  indviede  jeg  et  træ  i  naboens  

have  til  Odin.  Siden  har  Odin  holdt  ved  mig,  og  jeg  ved  ham.  Odin  er  også  gud  for  det  

intellektuelle,  og  jeg  regner  mig  for  intellektuel.    

Hvad  har  du  taget  med  fra  dit  barndomshjem?    

-  Min  mor  var  medlem  af  folkekirken,  men  fortalte  mig  den  nordiske  mytologi.  Hun  har  givet  25 

mig  en  forståelse  for  dansk  tradition  og  hvor  vigtig  traditionen  er,  for  at  man  kan  bevare  sin  

selvrespekt  og  sine  rødder.  Vi  har  alle  brug  for  at  have  en  ramme,  for  at  forstå  os  selv.  Min  

far  var  sekulær  videnskabstroende.  Han  har  givet  mig  interessen  for  at  debattere  og  

forståelsen  for,  at  andre  har  lige  så  meget  ret  til  at  være  her,  som  jeg  har.    

Hvilke  åndelige  og  moralske  forbilleder  har  du?    30 



-  Det  nærmeste,  jeg  kommer  et  forbillede,  er  i  asatroens  store  visdomsdigt  Havamål,  som  

giver  råd  om,  hvordan  verden  er  skruet  sammen.  Vi  har  ikke  ti  bud  at  handle  ud  fra,  men  

Havamål  taler  for  eksempel  meget  om  venskab.  Man  kan  lære,  at  hvis  man  vil  bevare  et  

venskab,  skal  man  opsøge  sine  venner  ofte  og  udveksle  gaver  med  dem.  Venskaber  

holder  sammen  på  fællesskabet.    5 

Hvad  er  lykke  for  dig?    

-  Lykke  er,  at  ingen  dikterer  mig  noget.  Lykke  er  at  søge  visdom.  Jeg  har  netop  været  i  

Indien  i  seks  uger  blandt  andet  på  en  konference  for  folk  med  en  oprindelig  tro.  Jeg  

oplevede,  at  jeg  blev  klogere  af  at  rejse  -  helt  i  tråd  med,  at  Odin  er  en  gud,  der  søger  

visdom  gennem  rejser.  Det  gav  mig  en  følelse  af  lykke.    10 

Hvad  er  elendighed  for  dig?    

-  I  Indien  hørte  vi  om,  at  folk  i  den  østlige  del  af  landet  blev  omvendt  til  en  amerikansk  

baptistkirke  ved,  at  den  lokale  milits  satte  et  maskingevær  i  ryggen  på  dem.  Så  kunne  de  

gå  i  kirke  og  lade  deres  børn  lære  om  kristendom  eller  blive  skudt.  Det  betyder,  at  de  taber  

deres  kultur.  De  bliver  fremmedgjorte.  Verden  er  smukkest  i  hele  sin  mangfoldighed,  og  15 

det  ville  være  skrækkeligt,  hvis  alle  kulturer  gøres  ens.    

Har  du  et  motto?    

-  "De  værste  forbrydelser  er  altid  gjort  i  den  bedste  hensigt".  Det  kan  jeg  bruge  til  at  forstå  

mine  medmennesker.  Selv  Pol  Pot,  som  udryddede  millioner,  gjorde  det  jo  i  bedste  

mening,  fordi  han  ville  skabe  det  bedste  kommunistiske  land  i  verden.  Men  min  egen  20 

tolerance  stopper  der,  hvor  det  går  ud  over  andre.  Asatroen  har  ikke  et  sted,  hvor  

mennesker  skal  stå  til  regnskab  for  en  gud.  Vi  har  ikke  en  dommens  dag.  Men  alle  står  til  

regnskab  over  for  deres  medmennesker,  og  før  eller  siden  vil  mennesker  vise  modstand,  

hvis  de  bliver  behandlet  dårligt.    

Hvilke  fællesskaber  er  vigtigst  for  dig?    25 

-  De  nære  fællesskaber.  Først  og  fremmes  familien,  så  vennerne  i  Hareskovens  Blotgilde.  

Her  hører  jeg  til.  Her  har  jeg  støtte  i  livet  og  mening  med  livet.    

Hvad  betyder  det  for  dig,  at  Danmark  er  blevet  mere  multikulturelt?    

-  Jeg  synes,  multikultur  er  positivt,  så  længe  kulturerne  eksisterer  intakt  og  ikke  blandes.  

Det  er  vigtigt,  at  vi  forstår  at  bevare  hver  vores  kulturer  og  traditioner  på  en  positiv  måde.  30 

Ellers  kommer  vi  til  at  opleve  rodløshed,  tab  af  selvværd  og  tab  af  mening  med  livet.    

Hvor  trænger  samfundet  efter  din  mening  mest  til  politiske  forandringer?    



-  Inde  i  folks  hoveder.  Selvom  vi  har  religionsfrihed  i  Danmark,  så  har  vi  ikke  helt  forstået,  

at  det  betyder  accept  af,  at  den  enkelte  kan  dyrke  den  religion,  han  vil,  så  længe  det  ikke  

går  ud  over  andre.  Og  så  skal  religioner  holde  op  med  at  missionere.  Det  er  efter  min  

mening  en  forbrydelse  mod  menneskeheden,  fordi  de  omvendte  så  taber  deres  egen  

tradition.    5 

Hvilke  håbstegn  ser  du  i  verden  i  dag?    

-  Hedenske  religioner  dukker  frem  alle  steder.  De  er  grundlæggende  tolerante  og  

demokratiske.  De  trækker  intet  ned  over  hovedet  på  andre,  og  det  er  en  værdi,  som  giver  

håb.  


